sacrificiu ş care să încerce să obţină şi condiţii de pace mai bune. Şi acesta nu putea fi

decât Alexandru Marghiloman. Chiar şi adversarul său politic, Brătianu, era convins de

acest lucru şi l-a propus pe Marghiloman regelui Ferdinand.

Tratatul preliminar de pace cu Puterile Centrale, încheiat la 20 februarie / 5

martie 1918 la Buftea prevedea condiţii deosebit de grele impuse României: cedarea

Dobrogei către Puterile Centrale, care se obligau totuşi să asigure României un drum

comercial la Marea Neagră; modificări de frontieră ale Austriei cu România;

demobilizarea a cel puţin 8 divizii române; expulzarea din România a misiunilor aliate;

România să părăsească toate teritoriile ocupate din Austro-Ungaria.

Alexandru Marghiloman a fost astfel desemnat Preşedinte al Consiliului de

Miniştri şi ministru de Interne, împuternicit să semneze armistiţiul şi Tratatul de pace

cu Puterile Centrale. De altfel, Margiloman fusese sugerat, dacă nu impus, regelui

Ferdinand, de către însuşi contele Ottocar Czernin, ministrul de externe austriac, la

întâlnirea preliminară a acestora din gara Răcăciuni, de lângă Bacău, din 14 / 27

februarie 1918.

Tratatul de pace între România şi Puterile Centrale a fost semnat la Cotroceni

la 27 aprilie / 7 mai 1918 de către Alexandru Marghiloman din partea României, baronul

Burian, noul ministru de externe al Austro-Ungariei, dr. Vasili Radoslavoff din partea

Bulgariei şi Ahmed Nessym Bey, din partea Turciei.

condiţiile redeveneau favorabile. Actul din 24 aprilie / 7 mai 1918 a avut un caracter

provizoriu impus de situaţia internaţională extrem de neprielnică ţării noastre. Puterile

Triplei Alianţe controlau acum sud-estul Europei. Prin semnarea acestui document s-a

reuşit salvarea fiinţei naţionale grav ameninţată, ocuparea ţării noastre de Germania

pământurilor la asociaţiile ţărăneşti; vinderea pământurilor la ţărani. Însă nici respectiva

lege nu a rezolvat problema agrară, ci a amânat-o din nou. La presiunea maselor însă,

dar şi a partidelor de opoziţie, regele Ferdinand a trebuit să promită din nou, la 24

octombrie / 6 noiembrie 1918, că va împroprietări ţăranii12.

Intensificarea mişcării mncitoreşti, fenomen care a caracterizat întreaga Europă

la sfârşitul Primului Război Mondial, a dat bătăi de cap şi guvernului Marghiloman. În

scopul păstrării controlului asupra ordinii interne în aceste condiţii uşor inflamabile,

organizarea şi supravegherea importului şi exportului şi aprovizionării cu materii prime.

De asemenea, a fost reglementată problema devizelor, pentru schimburile în valută şi

finanţarea afacerilor de import-export ale acestei Direcţieii, efectuarea plăţilor externe

ale statului.

La 24 octombrie / 6 noiembrie 1918, în condiţiile în care Antanta şi-a reluat

ofensiva în vara anului 1918, Alexandru Marghiloman a fost nevoit să prezinte demisia

guvernului său, iar întreaga activitate legislativă a Parlamentului a fost anulată.

De-acum, rolul lui Marghiloman se încheiase, cel care trebuia să-şi însuşească